
 

 

Pag. 1/4 

 (PA Digitale: Procedura di gara NT Roma n. 36/2018)  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, ESPERITA CON LA 

MODALITÀ DELL’RDO SUL MEPA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMI 2 LETTERA B) e 6, DEL D.LGS. N. 

0/2016 E SS.MM.II., PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DEGLI ARREDI PER LA SALA RIUNIONI 

DELLA SEDE INDIRE DI VIA GUIDUBALDO DEL MONTE, 54 - ROMA. - CIG: 763517166D  

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE, IMPEGNO E STIPULA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

RILEVATO in data 20/10/2017 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 è stato approvato lo 

Statuto INDIRE, pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 

del 03 agosto 2017; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50”. 

RICHIAMATO il proprio Decreto prot. n. 29571 del 12/10/2018 con il quale è stato disposto l’avvio della 

procedura di gara di cui all’oggetto mediante RdO su Mepa n. 2090261; 

RICHIAMATO altresì il proprio decreto prot. n. del 35356 del 22/11/2018 con il quale, all’esito della verifica 

della documentazione amministrativa, si è disposta l’esclusione dell’operatore economico VDS 

ARREDAMENTO e l’ammissione alle fase successiva di valutazione delle offerte economiche per i seguenti 

quindici (15) OO.EE.: 4 MURA ARREDAMENTI; ARREDO UFFICIO E MEDICALE SRL; DA.FA. ARREDO 

DESIGN SRL; FORMAR CONTRACT SRL; QUADRICA SRL; AFLAEZZA; AG SERVICE SRLS; AGF;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

ARTIGIANA DESIGN; BIESSE; FEVAL MOBILI D’ARTE; GRAFITEC SRL; M-GROUP SRL; RCR OFFICE DI 

ROBERTO RUBINO; GENERAL CONTRACTOR SRL. 

VISTO e approvato il verbale del RUP n. 5 del 27/11/2018 (all.to 1) con cui, all’esito dell’apertura delle offerte 

economiche su Mepa, sette (7) delle quindici (15) offerte presentate sono risultate anormalmente basse, ai 

sensi dell’art. 97, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra, il RUP, con apposita comunicazione trasmessa a mezzo pec in 

data 28/11/2018, ha provveduto nei modi e nei tempi stabiliti dall’art. 97, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., a richiedere i necessari chiarimenti ai seguenti sette (7) OO.EE., in ordine di graduatoria: 

 GRAFITEC SRL 

 M-GROUP SRL 

 FORMAR CONTRACT SRL  

 ARTIGIANA DESIGN 

 AGF 

 AG SERVICE SRLS 

 AFLAEZZA 

VISTO e approvato il verbale n. 6 del 18/12/2018 (all.to 2) con il quale, all’esito della verifica della 

documentazione presentata, il RUP, Dott.ssa Valentina Cucci, coadiuvato nelle operazioni di verifica dall’Arch. 

Efisio Corongiu, in qualità di coordinatore dei servizi tecnici, ha proposto: 

 L’esclusione dell’operatore economico FORMAR CONTRACT SRL, il quale non ha fornito alcun 

riscontro alla richiesta di chiarimenti trasmessa dall’Amministrazione; 

 L’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 32, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, a favore di 

GRAFITEC SRL per un importo pari a euro 27.760,00 (IVA al 22% esclusa); 

RILEVATO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione della 

Consip S.p.A., il contratto tra le parti è concluso, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, con l’invio del 

“documento di stipula”, firmato digitalmente dal Punto Ordinante, tramite la piattaforma MePA;  

RILEVATO, altresì, che, ai sensi dell’art. 11, comma 1, del D.L. n. 52/2012, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 94/2012, il termine dilatorio di 35 giorni (c.d. stand still) per la stipulazione dei contratti non si applica 

alle procedure di gara sul MePA;  

ACQUISITI, per il tramite del sistema AVCPASS reso disponibile da ANAC, i seguenti documenti:  

Casellario delle imprese;  

Visura Camerale  

Casellario Giudiziale  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

Regolarità fiscale 

(all.ti 3, 4, 5 e 6, ns. prot. n. 40271/E4 del 18/12/2018) che attestano la regolarità dell’operatore economico 

aggiudicatario;  

ACQUISITO altresì il Documento Unico di Regolarità Contributiva, da cui risulta la regolarità dell’impresa (All.to 

7, ns. prot., n. 36628/E4 del 30/11/2018);  

ACQUISITA infine, in fase di gara, la dichiarazione del conto corrente dedicato (All.to 8); 

 

DECRETA 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura di gara in 

oggetto a GRAFITEC SRL, con sede legale a Fonte Nuova (Roma), Via Aurora 24/A, CF/P.IVA 

04377571007, per un importo di euro 27.760,00 (IVA al 22% esclusa); 

2. di dare atto che la presente aggiudicazione è efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in ragione dell’esito positivo delle verifiche previste dal codice appalti e 

dagli specifici atti di gara; 

3. di procedere al perfezionamento della procedura (RdO n. 2090261) secondo quanto previsto dal 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

4. di approvare e sottoscrivere l’allegata nota integrativa (all.to 9) da trasmettere a mezzo pec 

all’operatore economico contestualmente alla stipula del contratto su Mepa; 

5. di impegnare a favore di GRAFITEC SRL, con sede legale a Fonte Nuova (Roma), Via Aurora 24/A, 

CF/P.IVA 04377571007, l’importo complessivo di euro 27.760,00 (IVA al 22% esclusa), ovvero 

33.867,20 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo di bilancio 212.901 Mobili ed arredi per ufficio, voce del 

piano dei conti integrato U.2.02.01.03.001 dell’esercizio finanziario 2018 (pre-impegno 139 del 

12/10/2018); 

6. di provvedere a tutte le comunicazioni prescritte dalla vigente normativa e, segnatamente, dall’art. 76 

del D. Lgs. 50/2016; 

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente www.indire.it, sezione bandi di gara e contratti; 

8. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei servizi 

finanziari; 

9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio dei servizi finanziari per i seguiti di competenza. 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/


 

 

Pag. 4/4 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

Il DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

Visto 

Il Funzionario Ufficio Servizi Finanziari 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio 

Francesca Fontani 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

VC/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
3
-
0
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


